dimenangkan kaum Muslim itu menghasilkan perluasan wilayah kekuasaan politik

kaum Muslim dalam waktu yang cepat. Perang-perang penaklukan ini berlangsung

ke arah barat dan tidak berhenti sampai ‘Abdurrahman al-Ghāfiqī terbunuh dalam

perang melawan pasukan Charlemagne di Tours (Perancis selatan) pada tahun 114

H/732 M. Ke arah timur, perang-perang itu menaklukkan banyak wilayah sampai

perbatasan Xinjiang, China, dan baru terhenti dengan kematian Qutaibah bin

Muslim al-Bāhilī di lembah Ferghana pada tahun 96 H/715 M.

Di samping memberikan keuntungan-keuntungan material kepada penguasa

Islam (terutama Bani Umaiah), perluasan wilayah yang terjadi pada saat ajaran

Islam belum lagi dirumuskan dalam sistematika yang rapi itu menyebabkan

timbulnya berbagai persoalan baru. Di antaranya adalah pengaturan wilayah dan

dan peninggalan-peninggalan filsafat sebelum Islam lain. Dari gerakan inilah

terumuskan sistem-sistem hukum, kalam, filsafat dan sebagainya.

Di antara para pemimpin Bani ‘Abbās terdapat orang-orang yang

memberikan perhatian cukup besar kepada perbedaan pendapat. Khalifah ketujuh,

‘Abdullah Abū al-‘Abbās al-Ma’mūn (198-218 H/813-833 M), bahkan mengadakan

majlis di istananya untuk memperbincangkan berbagai persoalan keyakinan Islam.

Di dalamnya terlibat banyak ulama dengan pandangan yang berbeda-beda. Tidak

jarang Khalifah sendiri ikut ambil bagian dalam perdebatan. Orang yang

mengenai tema yang sama dengan judul Kitāb al-Lumaʻ fī al-Radd ‘alā Ahl al-

Zaigh wal-Bidaʻ. Seperti kelihatan dalam judulnya, buku ini berbicara juga tentang

4 Cf. ‘Alī Muṣṭafā al-Ghurābī, Abū al-Hużail al-‘Allāf Awwal Mutakkalim Islāmī Ta’aṡṡar

bil-Falsafah (Mesir: Maṭbaʻah Ḥijāzī, cet. I, 1369 H/1949 M), hlm. 19.
5 Buku ini beberapa kali diterbitkan oleh penerbit yang berbeda-beda. Penulis makalah ini

menggunakan terbitan Dār al-Anṣār, Kairo, cetakan I, 1397 H.

Manakala kelima hal

ini ada pada seseorang, maka orang itu seorang Mu`tazili.” Lihat bukunya, Kitāb al-Intiṣār wa-l-

Radd ‘alā ‘bn al-Rawandī al-Mulḥid Mā Qaṣada bih min al-Każib ̀ alā al-Muslimīn wa-l-Ṭa`n ̀ alai-

him, ed. H. S. Nyberg (Kairo: Dār al- Kutub al-Miṣrīyah, 1344 H./1925 M.), hlm. 126-7.
10 Lihat ‘Abd al-Jabbār, al-Muḥīṭ bi-l-Taklīf, kumpulan muridnya, al-H{asan bin Aḥmad

bin Mattawaih, ed. ‘Umar al-Sayyid ̀ Azmī (Kairo: al-Mu’assasat al-Miṣriyyat al-’Āmmat li-l-Ta’līf

wa-l-Inbā’ wa-l-Nasyr, al-Dār al-Miṣriyyat li-l-Ta’līf wa-l-Tarjamah, 1965 [baru satu jilid yang